
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO FINANZIARIO ED ECONOMATO

DETERMINAZIONE N. 739 del 30-07-2019
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
AFFIDAMENTO DIRETTO, SVOLTO IN MODALITÀ TELEMATICA SUL SISTEMA START
DELLA REGIONE TOSCANA, MEDIANTE ACCORDO QUADRO CON UNICO OPERATORE
ECONOMICO, DEL SERVIZIO DI AUTOLAVAGGIO DEGLI AUTOMEZZI COMUNALI PER
IL PERIODO DI 36 MESI, CON DECORRENZA DALLA DATA DI SOTTOSCRIZIONE
DEGLI ATTI NEGOZIALI - LOTTO UNICO – CIG. 7974858502

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 91
Proposta del settore n. 119

1/5



CONSIDERATO CHE:

-con determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario ed Economato n. 571 del
11/06/2019 si stabiliva di procedere all’affidamento del servizio di autolavaggio dei mezzi del
Comune di Quarrata, mediante accordo quadro, della durata di 36 mesi, con unico operatore
economico, lotto unico, da aggiudicare mediante procedura negoziata previa manifestazione
d’interesse, con applicazione del criterio del prezzo più basso;
-con l’atto di cui sopra erano stati approvati l’avviso di manifestazione di interesse, il
capitolato speciale d’appalto, la lettera di invito, la dichiarazione di cui all’art. 80 d.lgs.
50/2016;
-che l’importo presunto dell’accordo quadro ammontava ad euro 1.950,00 Iva esclusa;
-che veniva inoltre stabilito di attivare la suddetta procedura di gara con modalità telematica
tramite utilizzo della piattaforma START messa a disposizione dalla Regione Toscana;
-che è stata data pubblicità all’avviso mediante pubblicazione sul sito istituzionale del
Comune, all’Albo Pretorio e sulla piattaforma START;
-che le modalità e le condizioni della gara erano stabilite nel sopra indicato avviso;
-che la scadenza per la presentazione delle manifestazioni di interesse era stata stabilita per
le ore 09,00 del 27/06/2019;
PRESO ATTO dell’esito negativo della manifestazione in quanto nessun operatore economico
ha manifestato il proprio interesse entro il termine stabilito;
DATO ATTO che:
-la manifestazione d’interesse effettuata era stata aperta a tutti gli operatori del settore e non
era stata prevista alcuna selezione e limitazione numerica tra coloro che avrebbero potuto
manifestare interesse alla partecipazione,
-era stata data adeguata e idonea pubblicità alla manifestazione di interesse al fine di
garantire la massima partecipazione, il rispetto della libera concorrenza ed il principio di
trasparenza;
CONSIDERATA l’urgente necessità affidare il servizio di autolavaggio al fine di garantire un
stato igienico buono e decoroso dei mezzi comunali usati per servizi di istituto;
CONSIDERATO che trattandosi di servizio non incluso nel programma biennale delle forniture
e dei servizi, adottato ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 50/2016 si provvede in questa sede, che
costituisce la fase di avvio dell’intervento, all’individuazione del RUP ai sensi dell’art. 31 del D.
Lgs. 50/2016, secondo quanto previsto dalla circolare del Segretario Generale prot. 23340
dell’8/5/2019 e visto il parere acquisito da ANCI in data 07/05/2019;
RITENUTO di individuare la D.ssa Antonella Zinna, Istruttore Direttivo Amm.vo e Cont. Le ,
Cat. D facente parte del Servizio Finanziario ed Economato, nel ruolo e funzioni proprie del
responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 per quanto
attiene il presente servizio, risultando la medesima in possesso delle competenze
professionali richieste per tale compito ed in considerazione del fatto che la D.ssa Zinna
collabora di norma con l’Economo all’elaborazione degli atti di gara e di affidamento relativi
all’ufficio Economato;
RITENUTO, per le motivazioni sopra enunciate, di procedere all’affidamento diretto del
servizio in oggetto ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett a) mediante accordo quadro ad unico
operatore economico;
DATO ATTO che l’art. 36, comma 2 lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 dispone che per appalti di
valore inferiore a 40.000,00 euro si possa procedere “mediante affidamento diretto, anche
senza previa consultazione di due o più operatori economici...”;
RICHIAMATO l’art. 41 del R.D n. 827 del 23/05/1924 e s.m.i il quale dispone che, “si procede
alla stipulazione dei contratti a trattativa privata: 1) quando gli incanti e le licitazioni siano
andate deserte o si abbiano fondate prove per ritenere che ove si sperimentassero
andrebbero deserte”; 
VISTO il disposto delle linee guida Anac n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18/4/16 n.
50, rispettivamente letto al punto 3.7 in materia di rotazione degli affidamenti e degli inviti:
“(…) fermo restando quanto previsto al paragrafo 3.6, secondo periodo, il rispetto del
principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti fa sì che l’affidamento o il reinvito al
contraente uscente, abbiano carattere eccezionale e richiedano un onere motivazionale più
stringente. La stazione appaltante motiva tale scelta in considerazione della particolare
struttura del mercato e della riscontrata effettiva assenza di alternative, tenuto altresì conto
del grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale
(esecuzione a regola d’arte e qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi
pattuiti) e della competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel
settore del mercato di riferimento (…)”
RITENUTO:
-di confermare i patti, le condizioni e le modalità tutte, già previste nei documenti approvati
con det. n. 571 del 11/6/19;
-di effettuare la procedura di affidamento in modalità telematica sul sistema START della
Regione Toscana che, con deliberazione della G.R n. 1232 del 22/12/14, si è designata
soggetto aggregatore regionale ai sensi dell’articolo 9 del d. lgs. 66/2014 e che ai sensi della

2/5



L.R. 38/2007 ha istituito il predetto sistema telematico riconosciuto dall’ANAC con
provvedimento del 23/7/15;
-di rivolgere la richiesta di offerta per il servizio in oggetto ad un operatore economico con
sede operativa vicina ai luoghi di ricovero dei mezzi, per garantire la razionalizzazione e
l’economicità dei tempi necessari all’effettuazione del servizio comprensivo di consegna,
lavaggio e ritiro degli stessi, anche in considerazione del fatto che alcuni di questi mezzi, in
particolare quelli della polizia municipale devono essere prontamente reperibili;
CONSIDERATO che non sussistono lesioni sia del principio di parità di trattamento che di
libera concorrenza, poiché sono state confermate le stesse condizioni contrattuali ed
economiche oggetto degli atti di cui alla determinazione n. 571 dell’11/06/2019, già
pubblicizzati mediante avviso pubblico, al quale nessun operatore del settore ha dato la
propria adesione;
RICHIESTA alla ditta Sommariva snc di Sommariva Mario con sede in via Montalbano 388 a
Quarrata, C.F. e P.Iva 01352850471, l’offerta economica per il servizio di autolavaggio; 
TENUTO CONTO che la ditta predetta ha la sede operativa vicina ai luoghi di ricovero dei
mezzi comunali e che è affidataria uscente dello stesso servizio, reso sempre nel rispetto dei
patti e delle condizioni stabilite contrattualmente ed effettuato ad opera d’arte;
VISTO CHE:
1) nell’offerta prodotta dalla ditta Sommariva in data 15/07/2019, è stato indicato, per
ciascuna tipologia di prestazione nelle quali si articola il servizio di autolavaggio, il prezzo di
ciascuna di esse;
2) la somma dei prezzi offerti è pari ad € 113,00 iva esclusa, a fronte della base d’asta pari a
€ 115,00 iva esclusa, per un ribasso percentuale di 1,73913%;

TIPOLOGIA AUTOMEZZO
PREZZO OFFERTO 

(IVA ESCLUSA)

MOTOCICLO € 9,00

AUTOVETTURA: lavaggio esterno € 12,00

AUTOVETTURA: pulizia interna € 10,00

AUTOVETTURA: lavaggio esterno e pulizia interna € 18,00

AUTOCARRO: lavaggio esterno € 20,00

AUTOCARRO: pulizia interna € 14,00

AUTOCARRO: lavaggio esterno e pulizia interna € 30,00

PREZZO TOTALE OFFERTO (IVA ESCLUSA) IN CIFRE € 113,00

RITENUTI congrui e convenienti i prezzi offerti;
RICHIAMATA la circolare del Segretario Generale n. 13261 del 13/03/2019;
RITENUTO opportuno dato il modico valore dell’appalto, non richiedere cauzione definitiva, ai
sensi degli artt. n. 93/103 del D. Lgs. n. 50/2016;
DATO ATTO che con successive determinazioni si provvederà agli affidamenti necessari
(contratti attuativi) impegnando la relativa spesa ai seguenti capitoli di bilancio di previsione:
310/00, 328/00, 820/00, 2760/00, 1205/00, 3986/00, 5362/00 e 2297/00, 655/00,
3580/00, 2770/00, 2665/00, 2816/00, 1935/00, 1937/00;
DATO ATTO che:
•il DURC della ditta Sommariva snc , protocollo INAIL n. 17386477 del 12/07/2019 scadenza
validità 09/11/2019 risulta regolare;
•la ditta assume gli obblighi relativi alla tracciabilità finanziaria con dichiarazione assunta al
protocollo generale dell'A.C. con n. 54338 del 07/11/2016;
•la dichiarazione sostituiva sulle cause di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 è
stata acquisita;
•dalla consultazione del casellario informatico dell’ANAC effettuata in data 22/07/2019 non
sono emerse irregolarità;
CHIESTO all'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici, in ottemperanza a quanto disposto dal
D.L. 187/2010, il Codice Identificativo Gara (CIG): 7974858502;
VISTA la seguente normativa:

Il D.Lgs n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
Il D.Lgs n.50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;

3/5



Il Regolamento di Contabilità';

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
Delibera C.C. n. 27 del 20/03/2019 con la quale è stato approvato il DUP definitivo

2019/2021; 
Delibera C.C. n.28 del 20/03/2019 con la quale è stato approvato del bilancio di

previsione 2019/2021;
Delibera G.C. n. 48 del 15/04/2019 con la quale è stato approvato il PEG anno

2019/2021;
Delibera G.C. n. 64 del 26/3/18, con la quale è stato definito l’assetto macrostrutturale
del Comune di Quarrata a partire dal 1/4/2018, provvedendo alla definitiva
approvazione dell’assetto macrostrutturale dell’Ente come da allegati: A-organigramma,
B-funzionigramma, e C - risorse umane assegnate alle strutture, tutti facenti parte
integrante e sostanziale di tale provvedimento;
Decreto sindacale n. 16 del 18/7/17 con il quale è stata nominata la Dott.ssa Bianca
Sottosanti, inquadrata nella qualifica unica dirigenziale, Responsabile dell’Area Risorse
del Comune di Quarrata per la durata di cinque anni;

DATO ATTO che il provvedimento è assunto nell'ambito delle proprie competenze;
Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA
1) di dare atto che la procedura indetta con determinazione del Responsabile del Servizio
Finanziario ed Economato n. 571 del 11/06/2019 per l’affidamento del servizio di autolavaggio
dei mezzi del Comune di Quarrata, mediante accordo quadro, della durata di 36 mesi, con unico
operatore economico, lotto unico, da aggiudicare tramite procedura negoziata previa
manifestazione d’interesse, con il criterio del prezzo più basso, è andata deserta; 2) per le
motivazioni espresse in narrativa che si richiamano integralmente, di affidare alla ditta
Sommariva snc di Sommariva Mario & C. con sede a Quarrata (PT) in via Montalbano n. 388
C.F. e P.iva C.F. e P.Iva 01352850471, mediante la piattaforma Start, il servizio di autolavaggio
degli automezzi del Comune di Quarrata, per il periodo di 36 mesi, con decorrenza dalla
sottoscrizione degli atti negoziali, mediante stipula di accordo quadro ai sensi dell’art. 54 c. 3 del
Dlgs. 50/2016;

3) di dare atto che la somma dei predetti prezzi offerti è pari ad euro 113,00 (oltre Iva) con un
ribasso percentuale, rispetto alla base d’asta di € 115,00 (oltre iva), pari a 1,73913%;

4) di dare atto che i prezzi offerti, per ciascuna tipologia di prestazione, dalla ditta
nominata e specificati nella tabella di cui in narrativa risultano congrui e convenienti;

5) di dare atto che: - il contratto di autolavaggio è disciplinato dai patti e dalle condizioni
specificate nel Capitolato Speciale di appalto, già approvato con Determina n. 571/2019 e
conservato agli atti del Servizio Finanziario ed Economato; - non si richiede garanzia
provvisoria, né definitiva ai sensi degli artt. n. 93/103 del D. Lgs. n. 50/2016, dato il modico
valore dell’appalto; - che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di
corrispondenza tra proposta ed accettazione, secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. n.
32 c. 14 del D. Lgs. n. 50/2016; 6) di dare atto: - che l’importo dell’accordo quadro, potrà
raggiungere il limite massimo di euro 1.950,00 iva esclusa (millenovecentocinquanta/00)
comprensivo della quota di € 150,00 (iva esclusa) stimata per l’eventuale proroga di n.3 (tre)
mesi, oltre Iva 22%, per euro 429,00 per complessivi euro 2.379,00; - che gli impegni di spesa
verranno assunti successivamente, in concomitanza alla stipula dei singoli contratti attuativi,
impegnando la relativa spesa ai seguenti capitoli del Bilancio di Previsione:310/00, 328/00,
820/00, 2760/00, 1205/00, 3986/00, 5362/00 e 2297/00, 655/00, 3580/00, 2770/00, 2665/00,
2816/00, 1935/00, 1937/00; - le singole prestazioni verranno autorizzate mediante l’emissione di
buono d’ordine; - le fatture relative alle singole prestazioni di servizio saranno liquidate ai sensi
dell’art.32 del Regolamento di Contabilità; 7) di dare atto che: - non si ravvisa la necessità di
redigere il DUVRI e di quantificare gli oneri per la sicurezza, in quanto, trattasi di mero servizio
in assenza di interferenze; - il RUP ha attestato l’inesistenza di situazioni di conflitto d’interesse,

4/5



ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990; - il presente
provvedimento, è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela dei dati personali; 8) di dare
atto che il CIG è 7974858502; 9) di aver verificato preventivamente: -il rispetto delle linee
programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di Programmazione 2019/2021; -
l'esigibilità del debito ovvero che la prestazione sarà avviata e conclusa entro le relative annualità
di competenza; 10) di dare atto che: - che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi
dell'art. 31 del D.Lgs. 31 del D.Lgs. 50/2016 e smi è la dott.ssa Antonella Zinna dipendente del
Servizio Finanziario ed Economato del Comune di Quarrata; - che il Responsabile del presente
procedimento ai sensi dell’art. 4 della legge n. 241/1990 e smi è la dottoressa Antonella Zinna
dipendente del Servizio Finanziario ed Economato.

Data
30-07-2019

Il Responsabile del Servizio
SOTTOSANTI BIANCA

5/5


